Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões. / /_

(Rubrica do Presidente)
mu
1^

Data;

I  L

Número;

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de
2013

PERÍODO: 2013

PRF.sinFNTF- JÜLIO PEPlEIAPlI
10 SECRETÁRIO: ^AERICIO P. SOAEES

2014_A_

vinF-PRF.RinFNTF- CABLOS PlET-TA.TO T.TWO

. 2° SECRETÁRIO: lüCAS MOüLAIS

ASSUNTO:

3^T0 06/13

INICIATIVA:

POLIS EXECUTIVO

HISTÓRICO:

VETO AO PROJETO DE LEI I;e. 196/2013.

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação K

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

[  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

[  I Direitos Humanos e Assist. Social

[  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEITURA;

1® DISCUSSÃO:

2® DISCUSSÃO:

APRdvADO POR:

./l^ / |7^/ n

/  L

RES DENTE:

ST UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

REJEITADO POR:

\X I I I UNANIMIDADE n ABSTENÇÃO

PRESIDENTA

PEDIDO DE VISTA:

/_ /_ Ver:

Ver:.

Ver:.

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de novembro de 2013

VETO AO PROJETO DE LEI N° 196/2013

Exmo. Sr.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

PROTOCOLO GEIML: A U [ij

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Câmara Municipal que VETEI o Projeto de Lei n°
196/2013, de autoria do Vereador David Alberto Lóss, em conformidade com
parecer constante dos autos e exarado pela Coordenadoria de Serviços Externos e
Geoprocessamento, cuja cópia ora anexamos.

Atenciosamente,

ROBERT ACARLOS

Prefeito Municipal
TEGLIONE DIAS

O íANIMIDADE

Abstenção
Sessão

Presidente

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro

Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037
Tei.: 28 3155-5317 • Fax: 28 3155-5274

www.cachoei ro.es.gov. br

IWh
PREFEITURA MUNICIPAL

Gaghobro
OE ITAPEMIRIM

Cachoeiro, quem te ama torce para dar certo.

À GAB/ CRP

i-,

èonforme informação exarada à fl. 02, pelo Excelentíssimo EdU Mio César
Eerrari Cecotó, temos a informar que apôs análise a toda documentação exrstente nesm
Cooinadoria, podemos afirmar que o logradouro mencionado, não possm ate apresent
data denominação oficial,

fim como a seguir:

^  T- • . n niie inicia-se ejennina «a Rua AguüarRua Eugenia Ferreira - a Ifriyetaaa vi, m

Ferriira Athayde, no Bairro; Monte Belo.

; I Informamos ainda que'a denominação proposta ainda não foi utUizada por^esta
Doi Câmara Municipal pta nomear nenhum logradouro dentro do ternmrm de^
Murflrpio. e que somente fcemos inserir o logradouro mencionai no « e
Cadltro de Endereçamento Municipal, após aprovação do projeto de Lei 196/2013 .

I
1,

I

Cachoeiío de Itapemirim, 30 de Outubro de 2013

Coldialmente,
.1 'iv

ií

ristinaCristina

I  ; Coordenadora de Serviços Ext. e Geoprocessamento

I

^3

'-V

ESTADO DO espírito SANTO
PBrtriiRAnnRTAiJ.GisLATlvA

PÁREÇÍER ÃO VETÒ DO PRÒ JETO Dl^ LEI N" 196/2013

INICIATIVA: Vereador Dávid Albèrto Lóss ; /

À MESA DIRETORA

\.

Senhor Presidente,

L"-'

: 't -

Al. Q projeto vetado, sob análise, de autoria dp edil David Alberto? Lóss,, dispõe sobre
deiiominação oficial de via pública.. , , ^ , _ ? , . ,

2. Preliminarmente, vale ressaltar que o veto" do Sr. Prefeito Municipal .foi émilidp-dentro
; do prazò determinado, conforme dispõe do Reginíento- Interno désta^GasaMe Leis,~

especificamente em seus artigos Í07 e 198: - , ^ -

■ , G. ̂ ' Y ^.-107^ „
;  contados a partir do recebimento do projeto de lei, vetó-

i  /'V •' Vi . ,16, total ""óu parcialmente, por ser inconstitúciònal, ilegal-ou.
.' V . v-, contrário ̂ aõ interesse. 7público,.-devendo, neste caso,'

.  , , - ' . ,v ■ , • ' , ■comunicar aó. Presidente. da Gâmara, "dantro de ,quarenta è
/  . ' V V. " oitohoras, os motivos do veto. •- ( ' - 7, - . -

■  7 ̂  ^ ' ' Art. 198 - Pára a contagem" dos prazos previstos neste
"% V - - Regimèrito,'serão levados em consideração soníehte os dias

7" . úteis, . prazos estes qíie se'Interromperão nos-feriados,
>' 7-" . sábados;è'domingos, sendo contados excluindo o, dia do

-  . V . : x v çomeçòe incluindo p do vencimento.
' . . ; 7 , 7' - T. - Parágrafo únicoA" superveniência de recesso da Câmara

,, ' 7/7 suspénderá o curso do prazo; o que lhe restar.recomeçará á
"  ' ^ correr no dia do reinicio de suás.atividádes. ' >. .v

3. ; D projeto .analisado.visa denbminar.TRua Eugênia Ferreira", o logradouro, que ihicia-
se- na Rua Agüilar Ferreira Athaydê, ̂ sendo seu término.'sem'saídá; no Báirrq Monte
Belò. "7 ' •- " ■ v-V 7-

Quanto ̂ ao aspecto ̂ material, reiteramos o parecer anteriormente . exaràdo quando dá-
7  apfesentaçãotdó projeto de^^lèi, de que não há objeções que impedem a aprpyáção deste

projeto. ' , ?

/V ,,

-■.r' t-A--

'  7 O Sr. ,Prefeito7pauta7 seu vetò.mb pare'cer-,da. Coordenadora de SeryiÇQS Extérnos.;,e
-• .7.-.

fFeliz a Nação cujo Déus é o Senhor
Rua Barão de Itapé^mirim, ̂ 5f - .Gentro '---vCEP: 29300-7i;i0; - CàchcJeiro^deltápemirim:A Espírito Santo

_  PABX: (28) 3526-5(522- FÁX: (28) 3521^5753- E-mail: cmci@crhci.es.goy,br -
. T

mEà

'narçod®

-X t--:

4.

i  f ESTADO DO ESPIRITO SANTO
npnprnrptjsampntr) Hã Sprrptaria "Miiriiripal da Fazenda,^ o quãl-apOnta que não há^

, impedimentos, quanto .à. denominação que pretende, o projeto, mas sugere que sçja
acertada a éspecifièação tio logradouro como sendo: iRuá.Eiigêhia Ferríeira/a Rua
Projetada VI què se inicia e terrriina na RuaÀguilar Ferreira Àthayde, ho .Bàiifo. Monte

.Belo. . - /■'- ,v-

-Gontüdb,,- à .época da elaboração^do presente^ jprojeto, . o-iiòbre edil solicitou
inforni.ações' à Prefeitura Municipal sobre, a nomenclatura dà rüa e,^ em resposta, à
:prdpria Coordenadora de Serviços Externos e- Geoprocessarfierito emitiu,.parecer
iriformándo que este logradouro ainda não.possuía nomenclatura.oficial e portanto,'
estava permitido dar continuidade aaProjeto de Lei. Destacantos que, nesta ocasião, o
rèferido setor não, suscitou rienhuiii vício no projeto que o impedia dé-prosperar, nem
indicou qualqüef alteração necessária.■ . . '

besfè modo~ opinámos pela rejeição ao'veto, C0nforme-art,,109, dó Regimento Intemo
desta Casa de,Leis, ■. . , . ■ i , ■ - • ' ; ' . 1 ' "' -v ■

Assim, é nosso, parecer que. o presente projeto de lei não possui vícios, raMó' pela qual
-poderprósperar, ,e,-portanto, opinamos pela. encaminhamento régular da matéria. - ' ^

É ò parecér, s.m.j

''V ^' V

Caçhoeiro de Itapemirim-ES, 18 de novèmbro de 2013..

Ped: "O Heteiquê Ferreira Vassalo Reis
OAB/ES 15.389

Procurador Legislativo

."i " v',' ■ ■-

* • V 1 , . .

"Feliz a Tração cujo Deus é o Senhor"
Rua Barão dé Itapemifim, 05_ - Cèntrò í- C:EP:';293pO-110 - Cachoeiro4é. ItapètTiiriiti - Espírito Santo'

PABX: (25) 3526-5622- FAX: (28) 352Í-5753 -E-rnali: çrnci@cnnci.es.gov.br

133 CÂMARA MüNiCSPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
estado do espírito santo Qèr

ii;S
DATA: ̂

OF/PLG N°.

ÀPRESIDÊNCIADACOMISSÂO DE CONSTTUIçAO. TOSTICAE REDAÇÃO
OeSr i^RlCIO FERREIRA SOARES

Senhor Vereador,

•  • vTT o n arfiso 115 c/c aitigo 44, todos do Regimento

PRAZO VENC. PROJ.P.DEC.LEG. N"P. resol. n°.VETO A PE N°.P. LEI N°.

D

tmi
'  a» á ^ ̂ 1 "tíZDXbMi \

PRAZO VENC.
PAR. TRIB. DE CONTAS Nemendas a LOM Nrecurso n°.

DOCUMENTO

Atenciosamente,

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PROTOCOLO GEIÍãl3^ ̂ <0^ í/l3
NÚMERO PRQPRIO:^^ .^46^// P

j p.^APROTOCOiX); '^Á f t a Ml
. SegueCm) em anexo cópia(s) da(s) matétia(s) menaonada(^ LUUU
O Observação:

• ̂ZÍrtÂmoT^qÜÊ^Õ^ "^'TcriREmRAAP^CA^^

'■'Feliz- ã Nação cujo Deus é o Senhor "
■ ■ p„ntro - CEP-29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito SantRua Barao 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov:br

C'íichoc»i>o

^ CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTICA E REDACAO

PARECER AO VETO DO PROJETO DÉ LEI N" 196/2013

INICIATIVA: Poder Executivo Municipal

RELATOR: Vereador David Alberto Lóss

RELATÓRIO:

"DISPÕE SOBRE ADENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

VOTO DO RELATOR:

Voto pela manutenção do veto ao projeto em epígrafe.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator.,

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeird de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622- F^: (28) 3521-5753 - E-mail: cmGj@cmcj.es.gov.br

^íifhooiio

'''ftírçod*

GÃMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

. y

'DECISÃO:- \ 7; . - ^ - 7

,, A Comissão votourpor üriànimidade, pela manutenção do veto, para. apreciação em

.  plenária. 7 - 7

Sala das Comissões, 02, de dezembro de 2013.

FABRICIOFE IRASOARES - Presidente,

DAVID ALBERTO LOSS - Relator

f  ̂

OS iVA - Membro

\  ' •

O

'Feliz à Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Bárão de Itapemirimi 05 - Centro - CEP: 29300--110_ - Cachoeiro'de Itapernirirti - Espírito Santo
- RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-majl: cmGÍ@cmci.es.gòv.br

oâ.
^

municipal de cachoeiro de itâpemír
i"A í~-: r"' -r? '> ;-

.OBS:

_  .. 1 Sl.vi 1 NÃO i ABS i AUS
ALEXANDRE ANDREZA MACEDO !")<^ | |
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES jX^ j
ALEXANDRE VALDO MAITAN !

ANTÔNIO CEZAR FERREIRA |Xfl 1
ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS
BRÁSZAGOTTO N<( ! I
CARLOS RENATO LINO i X 1 j

DAVID ALBERTO LÓSS

DELANDI PEREIRA MACEDO K| /
EDISON VALENTIM FASSARELLA

ELIAS DE SOUZA ■?^! i i ^
ELYESCARPINI X 1

—  1 ' ; ! 1

FABRICIO FERREIRA SOARES XI ; :
JOSÉ CARLOS AMARAL 1  iXi
JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI fteltepTS
LUCAS MOULAIS Xi 1 í
OSMAR DA SILVA XT T-r-
RODRIGO PEREIRA COSTA ;X
WILSON DILUEM DOS SANTOS iXí 1

PROJETO N° [tTP oè
REQUERIMENTO N°
DATA: / /

RESULTADO DA VOTAÇÃO
APRO^QO^EM- DlSCUSS^
PQRrfT^l 0 ÍÍA-
SALA DAS SÉSSÕES^/l^/\3

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

UNAWÍMIDADE
íT ABSTENÇÃO

S^são IV /
Presidente

•ygfe c«/íJ i)eií/..v <? í9 Senhuf^
Barão de líapemirim, 05 - Centro • C^P^Vgnnn-i-^n r-c-h^TCrj^Ãr"— —

PABX; (28) 3526-5622 - FAX- I28I ^91 cie ítapemirim - tspírito Santoyv. 034D oozd s-^A, (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es gov br

JUNTADAS:

1  -

2  -

3  -

4  -

5  -

6  -

7  -

8  -

9  -

10-

11-

12-

13-

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

lAK ■! h'h
/.g: IM. ,mò
2d /jU
02-1

-ÍÍL/_!5^/_£L -
/  /-

4/0^/a-C
3 ^ rA<A

-/-
-/-

-/-
7-
7-
7-

7-

_/_

_/_
-/-

_/_
_/_
_/_

7_
7-

7-
7-
7-
7-

7-
7-
7_

7-
7-

7-
7-
7-